Ad summam, «Capitum gnosticorum» librarium (aut «Capitum gnosticorum» archetypi auctorem) primo aliquantum «Capitum gnosticorum» tertiae centuria, deinde quartae descripsisse uidemus. Praeterea codicum Seleucensis CPB 463 (olim ms. 5. 13), p. 121, et Vaticani syr. 592, p. 241 inscrip-

⁹ למחבב ad litteram «uidetur».

tio centurias nonam et decimam ad «Capitum gnosticorum» libri partem secundam, quae a centuria octava incipit, pertinuisse ostendit; itaque fragmentum prius, quod publici iuris facimus, ambarum abbatis Iosephi libri partium capita amplectitur.

Secundum codicem Parisiacum BnF syr. 434, «Capitum gnosticorum» Fragmentum prius uerum huius operis testimonium notum ex codice Syriaco orientali est, antea autem hoc abbatis Iosephi opus uerbis tantum nonnullis in Ephraemi Circesiensis commentario allatis apud Syros orientales cognitum erat.

Fragmentum alterum a Roberto Beulay nullo scriptoris nomine in-structum secundum codicem Haruardinum syr. 42, f. 94v–96r¹⁰ descriptum est. Maximus Kalinin et Alexander Preobrazhenskij nouum huius fragmenti testimonium manu scriptum, codicem Pampaccudensem Conatianum syr. 303, f. 210r–213r, descripserunt atque Iosephi Diuini opus, abbatis Iosephi genuinis operibus collatis, ex argumentorum et sermonis similitudine eiusdem scriptoris esse probauerunt, tum fragmentum ipsum ediderunt¹¹. Ambo codices originis sunt Syriacae occidentalis. Fragmentum XXX capita continet, ipsum forma centuriis simile, quod etiam titulo — Syriace **مآثر مختارة**, quod est «Verba selecta», — probatur. Haec capita in Ioannis Daliathensis corporis (quod abbatis Iosephi centurias continet) codicibus dictis supplementi loco sunt; inscriptio capita «in exemplari antiquo inuenta esse» (Syriace **المعقب صهفط حالمه**) nos certiores facit. Quorum duo eadem capita secundum codicem Parisiacum, BnF syr. 434 sunt, quo fides eorum maxime probatur, collectaneorum enim IV caput XCIV (uide codicem Parisiacum, BnF syr. 434, f. 158r–159r) idem est atque caput XXVIII secundum codicem Haruardinum syr. 42, f. 95v (id est Ezechielis uisionis interpretatio); collectaneorum IV caput CLIII (uide codicem Parisiacum, BnF syr. 434, f. 164v) idem est atque caput III secundum codicem Haruardinum syr. 42, f. 94v.

¹⁰ Vide Beulay R. La collection des lettres de Jean de Dalyatha / Éd., trad. R. Beulay. Turnhout, 1978. (PO; 39.3, N° 180). Pp. 270 sq.; uide atque Pirtea A. C. Die Geistigen Sinne in der Ostsyrischen Christlichen Mystik. Untersuchungen zum Wahrnehmungsbegriff und zur Gotteserkenntnis in der griechischen und syro-orientalischen asketischen Literatur der Spätantike. Ph.D. dissertation. Freie Universität Berlin, 2016. S. 329 sq.

¹¹ Vide Калинин М. Г., Преображенский А. М. Гностические сощницы Иосифа Хаззайи: новое рукописное свидетельство и ранее не идентифицированные главы // Богословские труды. Вып. 47–48. М., 2018. С. 258–289 [Kalinin M., Preobrazhensky A. The Gnostic Chapters of Joseph Hazzāyā: New Manuscript Evidence and Previously Unidentified Chapters // Bogoslovskie trudy. 2018. Vol. 47–48. Pp. 258–289]. In hac editione illius commentationis lectiones codicis Parisiaci uariis lectionionibus suppletæ sunt.

In Iosephi Diuini «Capitibus gnosticis» nunc primum collatis ac publici iuris factis de rebus ei eremitaе cotidianis agitur: de ascensionis arcanae tribus gradibus (qui gradus corporalis, psychicus, spiritalis sunt); de «loco perluciditatis» (Syriace ܦܬܪܐ ܕܫܦܝܘܬܐ, *ṭatrā d-šāḫyūtā*), qui a psychico gradu ad gradum spiritalem transitus est; de cogitationum Diuinarum meditatione (Syriace ܫܘܟܪܐ, *sukkālē*) in creatura; de Crucis arcanis; denique de «lucis infiguratus» (Syriace ܢܘܗܪܐ ܕܠܐ ܕܡܘܬܐ, *nuhrā dlā dmū*) contemplatione. Deinde uariae de Dei natura quaestiones copiose tractantur, uelut Trinitatis Diuinae cognitio ac doctrina de Christo; doctrina de nominibus Diuinis; doctrina de iudicio Diuino, denique quomodo mundi aetates ueritatis (Syriace ܟܢܘܬܐ, *kēnūtā*) et gratiae (Syriace ܦܘܫܫܐ, *ṭaybūtā*) consilio Diuino temperarentur. In capitibus multae enarrationes interpretationesque insunt: uerbi gratia, ambo fragmenta Ezechielis uisionis interpretationem ampliorem (pro ceteris capitibus) continent; quae interpretatio fortasse nihil aliud est quam «Enarratio in uisionem Ezechielis» (ܦܘܫܫܐ ܕܗܘܙܩܐ ܕܗܘܙܩܐ, *puššāq hezwā d-Hazqīʿēl*) illa, quam Ebediesus episcopus Nisibenus abbas Iosephi Diuini opus sibi notum appellauit¹²; deinde posita est ad uitam solitariam exhortatio, qua docet abbas Iosephus, hominibus iustis, qui ea aetate uixerint, cum Vetus Testamentum scribebatur, atque Ioanni Baptistae, reuelationes in desertis contigisse, atque Christum Ipsum in deserto periclitantem uitae segregis exemplo nobis esse; postremo miracula sanandi, quae in Euangeliis traduntur, per imagines narrata atque ad hominis uitam spiritalem referenda esse ab Iosepho dicuntur. In nonnullis capitibus numerorum et litterarum significatione translata abbas Iosephus utitur, ut saepissime fit in eius centuriis.

In tribus codicibus principalibus, quibus editio praesens nititur, notae uocales Syriacae orientales scribuntur, inconstanter quidem. In editione praesente litterae uocales imprimuntur, cum uoces iisdem consonantibus constantes distinguendae sunt. Cum in codice *rwāšā ʔarriḳā* ([ē] pressum) pro *rwāšā karyā* ([ē] lato), quod secundum etymon ponendum esset, scribitur, in editione *rwāšā karyā* (e latum) imprimitur (uerbi gratia ܪܘܫܐ, non ܪܘܫܐ). Interductus in fragmento priore secundum codicem Parisiacum BnF 434, in altero autem fragmento secundum codicem Haruardinum syr. 42 ponuntur. Pro ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ coniunctis ubique ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ, ܪܘܫܐ diuisa posui.